CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA
PRÓ - REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE
PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL DE EXTENSÃO 15/2023.1

PROJETO DE EXTENSÃO

O Centro Universitário Santo Agostinho - UNIFSA, no uso de suas atribuições legais

torna público que se encontram abertas as inscrições para a seleção de estudantes

extensionistas para o projeto de extensão PILATES DA GENTE

1. Do Objetivo do Projeto
Capacitar os extensionistas a atuarem na melhoria da qualidade de vida da população

atendida por meio do Método Pilates bem como na conscientização do uso do espaço

público como instrumento socializador e de melhoria da qualidade de vida da

população idosa.

2. Das Inscrições
Período: 17 a 19 de abril de 2023
Inscrição: Preenchimento da ficha de inscrição por meio do link
https://forms.gle/xeJFZhcuaAQxv1g9A
Documento: cópia do histórico acadêmico
Custo de inscrição: 1 pacote de leite a ser entregue no NUAPE

3. Dos Cursos
Curso de Fisioterapia.

4. Das vagas
Serão oferecidas 30 vagas para alunos matriculados no quinto, sexto e nono períodos
com disponibilidade às quartas-feiras das 7h às 9h.

5. Do Público Alvo
Estudantes do Curso de Fisioterapia do UNIFSA.

6. Da Seleção
Análise do Histórico Acadêmico com a média do rendimento mínimo 7,5 das
disciplinas de Fisioterapia: aplicada à Geriatria para alunos do 9º período, e de

Biomecânica para alunos do 5º e 6º períodos e entrevista.

7. Dos resultados
O resultado do processo seletivo será no dia 25 de abril de 2023 no site institucional
www.unifsa.com.br

8. Entrevista
Data: 24/04/2023
Horário: 8h30
Local: sala 205 – Anexo II

9. Da Realização
Período: 26 de abril a 21 de junho de 2023
Local: Praça da Igreja de Nossa Senhora de Lourdes.
Av. Barão de Gurguéia - Vermelha, Teresina - PI, 64018-290
Horário: 7h às 9h toda quarta-feira
Carga horária máxima: 20h

10. Do Cronograma
Este processo de seleção obedecerá ao cronograma que segue:

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES PERÍODO-DATA
Inscrição  17 a 19/04/2023
Entrevistas  24 de setembro
Resultado Final 25 de setembro

11. Da Certificação
O estudante que obtiver frequência igual ou superior 75% receberá certificado de Projeto
de Extensão.

12. Das disposições gerais e transitórias.
O extensionista que não comparecer na primeira semana do projeto será

automaticamente substituído pelo aluno classificado seguindo-se a ordem de

classificação. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino do

Centro Universitário Santo Agostinho.

Teresina, 12 de abril de 2023